de Venetia fosse obligata a tenere conciata essa strata cremo-

nese intra dicto confine; e per che al presente dieta strata cre-

monese he in tale essere, che per nesuno modo si può cavalcare,

ne usare, per rispetto del fosso Bergamasco, confinante dal canto

di sopra dieta strata, ch'e tuto occupato e quasi mortificato dali

convicini Bergamaschi. 11 che cede in grandissimo preiudicio e

danno dele intrate dela V. 1. S. e deli subditi de quella, e an-

che dela prefata Signoria de Venetia; uude mi e apparso per

mio debito darne aviso ala V. I. S., acio che la possa fargli fare

quella digna provisione gli pare conveniente, e alla quale con-

tinue mi- recomando. Datum Antegnate, die primo decembris 1491.

1494, 15 febbrajo.

Domino Bartholomeo Chalco.

Non volemo per alcuno modo che Pavolo Chaimarcha da Bo-

mano sy remosso dala Podestaria de Antigono, ma haby a per-

severare, dopo che per meriti soi l'habiamo messo li; et se Ia-

comino da Olegio, per il quale ve habiamo scripto, vole altri of-

ficy, che ce li domandi, dopo che questo per adesso non se gli

pò dare (Archivio Centrale Gov. di Milano, Brano di una lettera

ducale).

1510, 20 febbrajo.

(Al di dentro) Carolus de Ambosia, Dominus Calidimontis, Mi-

liani, Sagone, Vandome, Baro Chiarantoni et Bayneli Magister,

Mareschalis et Admiralus Francie, Begiusque citra moutes Lo-

cumtenens generalis, etc.

Ne stata sporta per li nostri fideli Comune et Homiui de Bo-

mano la supplicatione, con li capituli qua infrascripti, con pre-

garne humilmente gli vogliamo confìrmare et concedere. Noi,

considerata la fede et devotione generale che nostri Homini ne
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portano, ad essi capituli havemo fatte le resposte annotate in

fine di ciascheduno, le quali ordiniamo et comandiamo siano

osservati, che seguitano:

Illustrissimo et Eccellentissimo Monsignore et Signor Nostro

Osservantissimo. Li fedelissimi Servitori et Vassalli suoi, Comune

et Homini de Romano, humilmente ricorrono dalla Eccellentia

Vostra, et quella con la solita benignila et clementia pregano la

se degni accettar li detti Homini per suoi fedeli nella sua bona

gratia, et quella Terra tener presso di se, et non trasferirli

fuora dalla Signoria Sua, la qual Dio felicemente accresca et

conserva.

Risponde lo Illustrissimo Signore:— Siamo contenti accettare

essi Homini nella bona gratia nostra, et essi haver per nostri

fedeli, et quelli conservar a beneplacito nostro, et in le cose li-

cite et honeste sempre haverli per raccomandati.

Item, che l'Eccellentia Vostra si degni continuar per sue pa-

tenti lettere tutti li privilegi, decreti, concessioni, capituli, re-

scritti, statuti ed ordini et reformationi, ciaschuna de dicti Co-

mune et Uomini, et finalmente tutti quelli che per li passati Il-

lustrissimi Signori sono stati concessi et confirmati concernenti

la utilità del dicto Comune et Homini.

Risponde: — Fiat, purché non siano contro Thonor, interesse et

buono Stato nostro et decreti per noi facti nelle Terre nostre.

Item, perche occorre molte volte all'anno al dicto Comune et

Homini esser fatto intollerabil danno per le inondationi dell'ac-

qua del Serio, et li e necessario al provedere, far delli ripari, la

Eccellentia Vostra gli voglia conceder che possino in ogni loco

et de qualunque territorio della rivera del Serio far li ripari

necessari, secondo la forma et modi servati per il passato et

concessi per gli altri SS., ut supra.

Risponde: — Fiat, secondo le concessioni et forme solite per il

passalo.

Item, supplicano che alli dicti Comune et Homini sia data per

li salaroli de Bergamo tutta quella quantità del sale, la quale gli

sarà necessaria per uso loro, et per il pretio solito dare gli altri

salaroli de Bergamo.

Risponde: — Volemo che alli dicti Homini sia venduto il sale

per uso loro per li salaroli per il medesimo pretio che sono ob-

bligati per il passato et per li ordini a loro facti per la Cristia-

nissima Maestà.

Item, supplicano alla predicta Illustrissima S. V., che Ella si

degni li dicti Comune et Homini limitar, et così limitati perpe-
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tuamente conservare, et in essi Comune et Homini transferir

tutto quel dominio et possessione pertinente a quella sopra tutti

li datii solili esser in la dieta Terra di Romano, ita che perpe-

tuamente remagnano et siano del Comune et Homini, con tutte

quelle ragioni, ationi, pertinense, jurisditione et altri diritti, a

essi dati et a ciaschedun de loro spettanti et pertinenti, et da

ogni altra angaria, talie, carichi et fationi siano liberati et esenti,

in la qual limitalione sia etiam compreso e s'intenda esser in-

chiuso ogni diritto et ragione pertinente et che potesse appar-

tenere a quella della Banca del Criminale dell'Offìtio d'essa Terra.

Per la qual limitatione, datij et Banca, essi Comune et Homini of-

feriscono et se contentano pagar all'Ili. S. V. ducati cinquecento

sessanlasei d'oro larghi, a soldi novantaquattro l'uno, in doi ter-

mini, la meta in la mela dell'anno, et l'altra in fine, et cosi de

anno in anno fin in perpetuo con li capituli pero et convenlioni

infrascripte.

Risponde:— Siamo contenti compiacer a dicti Comune et Homini,

et limitarli et concedere li predicti datij nostri et Banca, corno

si contiene nel capitulo duodecimo, che si obblighino per istro-

mento pubblico et legitime de pagarli danari in dieta summa et

termini in perpetuo, et far che habiano lo dicto istromenlo, noi

li cedemo et transferimo il dominio di essi datij et Banca, se-

condo che domandano ut supra. Quanto alli altri carichi narrati

in lo capitulo, noi trattaremo se bene essi Homini nostri, che

meritamente se haveranno a contentar, et circa li capituli so-

pradicti et infrascripti, li concedemo, secondo che a ciaschedun

de loro havemo falle le risposte nostre, che seguitano.

Item, che l'Eccellentia Vostra se degni confirmar, et essendo

spediente de novo conceder el mercato delle biade et de eia-

schune altre mercantie, al qual fin nel tempo antiquo e stato con-

sueto, et se persevera in la dieta Terra di Romano ogni lunedi,

mercore et venere di ciaschuna settimana, al qual mercato et

ogni giorno se conducono biade et altre merci dalli territorj

di Cremona, Crema, Gierradadda, Bressana et altri territori cir-

convicini, et da essa Terra di Romano poi a Bergamo et per il

distretto Bergamasco et altri luoghi, et cadauna persona delli

territorj securamente et liberamente possino andare et condur al

dicto mercato et tradur le biade et altre mercimonie, ut supra,

pagando loro le debite tratte et datij, secondo gli ordini Regj.

Risponde : — Concedemo, secondo se contene per il dicto ca-

pitulo et secondo gli ordini Regj.

Item, se l'occorresse guera et peste, per le quali fussero impediti
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li dicti mercanti, et essi Homini non potessero esercire i loro datj,

che per quel tempo stesso li predicti, caso non fusseno ne siano

obbligati nisi alla rata di detta limitatione, corno e honesto et

corno se fa alle altre terre limitate.

Risponde: — Non volemo che li dicti Homini siano in peggior

grado delle altre terre nostre, che sono limitate, ma in quel modo

che saranno trattate le altre terre nostre limitate, e sia fatto a dicti

Homini in dicti casi.

Ilem, che li dicti Homini siano liberati et esenti in perpetuo

dalla città di Bergamo, per modo che non abbiano in cosa al-

cuna ad far con essa Città, et habbiano jurisditione plenaria con